

Nr 1.

Ankom till riksdagens kansli den 8 maj 1934 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående godkännande av en mellan Sverige och de Socialistiska Rådsrepublikernas Union avsluten överenskommelse angående beställningar och krediter m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

I en till riksdagen den 16 mars 1934 avlåten proposition nr 253 har Kungl. Maj:t, under återopande av två propositionen bilagda utdrag av statsrådsprotokollen över utrikesdepartementsärenden för samma dag samt med överlämnande av en likaledes samma dag under förbehåll av riksdagens godkännande mellan Sverige och de Socialistiska Rådsrepublikernas Union avsluten överenskommelse jämte tillhörande två protokoll, föreslagit riksdagen att *dels* godkänna berörda överenskommelse jämte tillhörande två protokoll, *dels* för beredande av lån åt de Socialistiska Rådsrepublikernas Union för inköp av svenska varor för budgetåret 1934/1935 under Utgifter för kapitalökning och rubriken Fonden för förlag till statsverket, avdelning D. Övriga anslag, anvisa ett reservationsanslag, att utgå av lånemedel, av 100,000,000 kronor, *dels ock* höja den i förslaget till riksstat för budgetåret 1934/1935 under rubriken F. Lånemedel upptagna inkomstiteln Övriga lånemedel med motsvarande belopp.

Ifrågavarande proposition har hänvisats till statsutskottet. Efter överenskommelse mellan stats-, bevillnings- och bankoutskotten har propositionen behandlats av sammansatt stats-, bevillnings- och bankoutskott.

I anledning av propositionen hava väckts följande fyra motioner.

I två likalydande motioner I: 325 av herr *J. B. Johansson* i Fredrikslund m. fl. samt II: 575 av herr *A. Lindman* m. fl. hemställas, att riksdagen ville avslå Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Uti motionen II: 592 av herr *E. Åqvist* har yrkats, att riksdagen måtte besluta ändring av ovan omförmälda avtal mellan Sverige och de Socialistiska Rådsrepublikernas Union i vissa av motionären angivna hänseenden. — Motionärens ändringsförslag avser i huvudsak *dels* begränsning av det framlagda avtalets giltighet till högst tre år, *dels ock* införande av bestämmelser, varigenom säljare av industriprodukter (men icke säljare av lantbruksprodukter) skulle åläggas att intill 25 % deltaga i risken för bristande fullgörande av avtal.

Motionen I: 333 av herrar *Joh. Larsson* i Örbyhus och *Elof B. Andersson* i Fältenborg innefattar yrkande om avslag å propositionen, varvid samtidigt yrkas höjning av det i proposition nr 256 angående statlig exportkreditgaranti m. m. ; ngivna beloppet 25 miljoner kronor till 40 miljoner kronor, varav 15 miljoner kronor för export av lantbruksprodukter till Sovjetunionen, m. m.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 27 april 1934 avlåten skrivelse, nr 269, under åberopande av skrivelsen bifogat utdrag av protokollet över utrikesdepartementsärenden för samma dag, för riksdagen givit tillkänna, att den genom propositionen nr 253 riksdagen förelagda fråga om godkännande av förenämnda överenskommelse numera förfallit.

Till grund för beslutet om avlåtandet av sistnämnda skrivelse, låg följande av ministern för utrikes ärendena hållna anförande:

Vid föredragning den 16 nästlidna mars har Kungl. Maj:t beslutat att i proposition föreslå riksdagen godkänna en mellan Sverige och de Socialistiska Rådsrepublikernas Union avsluten överenskommelse angående beställningar och krediter m. m. I en den 25 innevarande april dagtecknad skrivelse hava Sovjetunionens sändebud i Stockholm och dess handelsrepresentant härstädes på uppdrag av sin regering meddelat, att de Socialistiska Rådsrepublikernas Unions Centrala Exekutivkommitté — med hänsyn till att vissa i berörda överenskommelse föreskrivna villkor befunnits vara ofördelaktiga för Sovjetunionen — beslutat att icke ratificera den föreliggande överenskommelsen. Härmed har frågan om nämnda överenskommelse förfallit, varom meddelande torde böra avlåtas till riksdagen.

Utskottet. Då frågan om godkännande av överenskommelsen med de Socialistiska Rådsrepublikernas Union förfallit, hemställer utskottet,

a) att Kungl. Maj:ts proposition nr 253 ej må till någon riksdagens åtgärd föranleda;

b) att de i ämnet väckta motionerna I: 325 och 333 samt II: 575 och 592 (motionen I: 333 i vad den avser propositionen nr 253) må anse besvarade med vad utskottet sålunda anfört och hemställt.

Stockholm den 7 maj 1934.

På sammansatta stats-, bevillnings- och bankoutskottets vägnar:

ANDERS ANDERSON.

Vid förestående ärendes avgörande hava närvarit:

Från statsutskottet: Herrar *Hamrin, Lindblad, Anderson* i Råstock, *Persson* i Falla och *Nilsson* i Hörby;

från bevillningsutskottet: Herrar *Johan Nilsson* i Kristianstad, *Björnsson, Carlsson* i Gävle, *Aström, Lövgren* i Boden, *Olsson* i Golvvasta, *Olsson* i Gävle och *Lithander*; samt

från bankoutskottet: Herrar *Akerberg, Lindgren, Stendahl, Bodin, Leffler, Bäcklund, Lovén* och *Wikström*.